XIII. Les églises particulières recouraient même immédiatement à l'évêque de Constantinople, pour trouver par son entremise un accès plus facile et un plus puissant appui, non-seulement auprès de l'empereur, mais aussi auprès du pape et des autres patriarches et évêques de toute l'Eglise.

Voici en effet ce que les évêques d'Egypte écrivirent au même Anatolius, évêque de Constantinople, dans cette incroyable désolation de leur Eglise. « *Preces piissimo principi et tuæ pietati fundentes, quatenus misericordiam præbeatis statui communi, etc. Nostrosque gemitus synodicis litteris sanctissimo Ecclesiæ Romanæ pontifici Leoni, nec non et Antiocheno, et Hierosolymitano, atque Thesalonicensi et Ephesino, Dei amantissimis episcopis, atque aliis quibus fuerit visum, Ecclesiis indicelis; quoniam hoc delictum læsio est communis: ut omnes totius orbis episcopi litteris Synodicis christianissimo principi nostro vestræque sanctitati rescribentes, dignam formam quæ in hoc placuerit, præbere non differant, etc. Si vero prospexeritis oportere fieri universale Concilium, et hoc fieri deprecamur.* »

Ainsi l'évêque de Constantinople était nécessairement considéré comme le lien de communication entre les évêques de l'Orient et de l'Occident, parce que Constantinople était le centre aussi bien que le chef de l'empire, et comme l'entremetteur universel de tous les évêques vers l'empereur. Dans ces importants emplois il avait besoin du conseil, non-seulement de son clergé, mais aussi de tous les évêques, que les affaires particulières assemblaient à Constantinople.

XIV. Rien ne peut mieux persuader de l'autorité de ce synode de la ville impériale, de la coutume des empereurs, d'y renvoyer toutes les causes ecclésiastiques de la plus grande importance; et enfin de la déférence que tous les évêques avaient pour ses résolutions, que

la concorde qui fut faite entre Cyrille, évêque d'Alexandrie, et Jean, évêque d'Antioche.

L'empereur, résolu de mettre d'accord ces deux grands archevêques, voulut savoir les sentiments de Maximien, évêque de Constantinople, des autres évêques qui se trouvaient dans la même ville, et de son clergé : « *Urbs regie episcopo Maximiano, cæterisque omnibus, qui in ea reperti sunt, sanctissimis episcopis, et universo illorum clero* (Conc. Ephes., part. III, c. 24). »

Saint Cyrille dit lui-même, que ce fut de ces évêques que l'empereur prit conseil ; « *Illam ecclesiarum dissensionem imperator intolerabilem judicabat : ad se ergo accersens reverendissimum Ecclesie Constantinopolitanæ episcopum Maximianum, ac alios non paucos, qui pro tempore ibidem comperiebantur, serio cum illis consultabat, quonam pacto Ecclesiarum dissidium tolli posset* (Cap. xxxv). »